Дело № 5-179-1701/2024
УИД86MS0017-01-2023-004790-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                               17 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Покровского Александра Юрьевича, * привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ,
                                                 УСТАНОВИЛ:
08.10.2023 г. в 20 час. 22 мин. в г. Салехарде на ул. Республики 100, Покровский А.Ю. управлял транспортным средством * в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 89 САО № 009398, чем нарушил требование п. 2.7 ПДД РФ.
Покровский А.Ю. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке, почтовое отправление возвращено почтовым отделением связи из-за истечения срока хранения, при указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Покровского А.Ю., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол 89 АП 057636 об административном правонарушении от 08.10.2023 г., в котором изложены обстоятельства совершения Покровским А.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, с данным протоколом он ознакомлен, Покровскому А.Ю. разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; протокол 89 ОТ 010725 об отстранении от управления транспортным средством от 08.10.2023; Акт 89 САО 009398 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 08.10.2023 с результатом на бумажном носителе, согласно которому у Покровского А.Ю. установлено состояние опьянения результат –1,293 мг/л. эталона в выдыхаемом воздухе, с результатом Покровский А.Ю. согласился, о чем указал в Акте; протокол 89 АА 007681 о задержании транспортного средства от 08.10.2023; рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду от 08.10.2023 который содержит сведения аналогичные протоколу об административном правонарушении; копию карточки операции с ВУ на имя Покровского А.Ю.; сведения административной практики ОГИБДД ОМВД России в отношении Покровского А.Ю.; копию карточки учета ТС; справку инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Салехарду об отсутствии в действиях Покровского А.Ю. уголовно наказуемого деяния; видеозапись административного правонарушения; ходатайство Покровского А.Ю. о рассмотрении дела по месту его жительства в г. Когалыме, приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, 08.10.2023 г. в 20 час. 22 мин. водитель Покровский А.Ю. управлял транспортным средством * в г. Салехарде на ул. Республики 100, находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 89 САО № 009398.

При составлении протокола об административном правонарушении должностным лицом, Покровскому А.Ю. была предоставлена возможность для ознакомления с протоколами и внесения соответствующих замечаний и пояснений относительно как самой процедуры составления протокола, так и относительно совершенного административного правонарушения. Покровский А.Ю. своим правом воспользовался по своему усмотрению, каких-либо замечаний относительно проведения процедуры освидетельствования Покровским А.Ю. не указано, ни в протоколе, ни в иных процессуальных документах, составленных в отношении него.

Факт управления Покровским А.Ю. транспортным средством, и нахождения при этом его в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу и исследованных доказательств.

Все процессуальные действия совершены должностным лицом в рамках действующего законодательства и зафиксированы записью средства видеофиксации, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу ч. 2 ст. 27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Из представленной видеозаписи следует, что отстранение от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения было проведено должностным лицом ГИБДД с применением видеозаписи.

Таким образом, действия Покровского А.Ю. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность предусмотренные ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения в течении года.
Мировой судья, при назначении административного наказания, учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также то, что управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, то есть существенно нарушает охраняемые общественные отношения, личность виновного, и считает необходимым применить наказание в пределах санкции данной статьи в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Покровского Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу) ИНН 8901003107 КПП 890101001 Код ОКТМО 71951000 номер счета получателя платежа 03100643000000019000 в РКЦ Салехард г. Салехарда БИК 007182108 кор./сч. 40102810145370000008 КБК 18811601123010001140 УИН 18810489230360003799.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Когалыму (пр. Нефтяников, д. 10, г. Когалым, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра).
Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
             Мировой судья           Н.В. Олькова

5